
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  S o c i a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  508  REG. GEN. 
N.  104  REG. SERVIZIO 
DEL 04/07/2024  

OGGETTO: Programma regionale "Mi Prendo Cura " di cui 
alla L.R. n. 17 del 22.11.2021 art. 6 comma 9 -  
Accertamento d'Entrata finanziamento ANNO 2024 

** 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 08 del 31.05.2024 di nomina della Dr.ssa Susanna Serra, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 
 
Vista la D.G.R. n. 48/46 del 10/12/2021, “Programma Regionale “Mi prendo cura”. Linee d'indirizzo 
2021/2023. Legge Regionale 22 novembre 2021, n.17. Misura Comunale complementare al 
programma "Ritornare a Casa PLUS", con la quale si assegnano i fondi ai Comuni della Sardegna 
per l'annualità 2021, 2022 e 2023. 

 
Vista la D.G.R. n. 12/17 del 07/04/2022, “Programma Regionale “Mi prendo cura”. Linee d'indirizzo 
2021/2023. Legge Regionale 22 novembre 2021, n.17. Misura Comunale complementare al 
programma "Ritornare a Casa PLUS". Legge 9 marzo 2022 n.3 Integrazione linee di indirizzo. 
 
Dato atto che la DGR n. 48/46 di cui sopra prevede che le risorse assegnate siano utilizzate dalle 
amministrazioni comunali direttamente e in autonomia, in applicazione di quanto previsto dall'art. 
6, comma 9, della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, per assicurare ai beneficiari del 
programma regionale "Ritornare a Casa PLUS" un ulteriore apporto economico, non superiore a 
euro duemila per ciascuna annualità, che consenta di affrontare bisogni che non trovano risposta 
nelle ordinarie misure sanitarie e sociali, in particolare per la forniture di medicinali, ausili e protesi 
che non sono soddisfatte dal Servizio sanitario regionale e di forniture di energia elettrica e di 
riscaldamento che non trovano copertura tra le tradizionali misure a favore dei non abbienti. 
 
Rilevato che la DGR n.12/17 di Integrazione linee di indirizzo prevede che le risorse assegnate 
siano utilizzate, oltre che per l’acquisizione dei medicinali, ausili ecc di cui sopra, anche per 
l’acquisizione di servizi professionali di assistenza alla persona a favore di coloro che hanno 
presentato domanda di attivazione di un nuovo progetto “Ritornare a Casa PLUS” formalmente 
acquisita dall’ambito di riferimento, e siano in attesa da oltre trenta giorni per la sua attivazione 
 
Viste: 

 la Determinazione del Direzione Generale delle Politiche Sociali, Ass.to Igiene e Sanità e 
Ass.za Sociale n. 1123 Prot. 12119 del 16.05.2024, con la quale sono state impegnate, in 
favore dei comuni della Sardegna, le risorse per il Programma Regionale “Mi prendo cura” - 
L.R. 22 novembre 2021 n. 17. - DGR n. 48/46 del 10/12/2021, - biennio 2024-2025 - che 
per il Comune di Santa Giusta ammontano per l’annualità 2024 a complessivi  € 28.380,46. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

 La Determinazione del Direzione Generale delle Politiche Sociali, Ass.to Igiene e Sanità e 
Ass.za Sociale n. 663 del 28.06.2024, con la quale sono state liquidate, in favore dei 
comuni della Sardegna, le risorse per il Programma Regionale “Mi prendo cura” - L.R. 22 
novembre 2021 n. 17. - DGR n. 48/46 del 10/12/2021 - annualità 2024 - che per il Comune 
di Santa Giusta ammontano a complessivi  € 28.380,46. 

Ritenuto pertanto di dover accertare la somma complessiva €. 28.380,46 in corrispondenza del 
capitolo di entrata corrente 2116 art 1   “Traf. RAS per programma "Mi prendo cura" (Spesa 
11040596/1) PCI 2.01.01.02.001 debitore: Regione Autonoma della Sardegna, 
 
Preso atto, che trattasi di spese finanziate con entrate aventi destinazione specifica per legge. 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
Visti: 
 il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 

contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al 
D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bil. delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli E.L.; 

 il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse 
vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli 
impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati 
all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 

 il paragrafo 3 del principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 relativo all’accertamento 
delle entrate e relativa imputazione contabile; 

 
Visti: 
 L’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 

comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;   

 La Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023;  
 L’art. 179 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 
e con deliberazione della Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;   

 La deliberazione della Consiglio Comunale n. 3 del 06.02.2024, relativa all'approvazione del 
DUP 2024/2026 e la DCC n. 8 del 11.03.2024, relativa all'approvazione del DUP (nota di 
aggiornamento) 2024/2026;   

 La deliberazione della Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2024, relativa all'approvazione del 
bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026;   

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 36 dell’ 11.04.2024 relativa all’approvazione del 
PIAO 2024/2026.  

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 38 dell’ 11.04.2024 relativa all’approvazione del 
PEG 2024/2026. 

DETERMINA 
 
1. Di accertare sul conto competenza 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 l'importo di €.  
28.380,46 in corrispondenza del capitolo di entrata corrente 2116 art 1  “Traf. RAS per programma 
"Mi prendo cura" (Spesa 11040596/1) PCI 2.01.01.02.001 debitore: Regione Autonoma della 
Sardegna, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 
2. Di dare atto, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata ricorrente. 
 
3. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per gli 
adempimenti di sua competenza. 

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Susanna Serra 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


